' (mowi to Biskup Bodzanta osobie ) Deci-
mamsolvereteneantur (74).  *
7Kiedy był ną Soborze Lateraneńskim

151sryki,ŁAŁ
Aż

Wi ża Z AZ E0 Kimy W PYóh Zr 05 GE

"mis tue Diecesis tibi sit, statuendum ? Respondemus,
„ut siterre que arabilęs sint, intrą certam alicuius
-Eecjesiepareciamfuerint, decimasearum, tuą parte
retentafacihs afsignari; alioquin ipsa secindum. źscre-
żionem a A)co tibi dałam,WEtobułate 288
ad ous tuum pottris retinere, Concinna. cztery tylko
/daie przypadki, w których dziesięcinaBiskupowi może
-należeć. aod, Kiedy Katedra iest parafią, 2re. Kie-
„dy' nie ma pewnie oznaczonych parafiy, i cała Dye-

». e TĘ r 7 * su Ubi WEG 02 CZW
cezya niemał iest iedną parafia. 3cie.Kiędy wsienie
są do pewnych. parafy oddzielone. 4fe,Kiedy wyra-
nym funduszem, lub prawnem ustąpieniem dziesięciny

©  -Biskupowi są dane.

(73) 1359- roku. i

(09) Ve LLLpagi 10.
R

kiArcybiskup Gnieźnieński,

+
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wyiednał Bvllę Leona X. o nowinnychdzie--
sięcinach (75); Kięgi Statatów synodalnych .

*

. (75) Bulla Apostolica. de Novałibus. Łeo Episcopus, setvas:
, servorum ł)ei: ad 'perpetuam rei memoriam. Iecet Ro-.
'manum Pontificem, votis personarum sibi et Sedi Apo-

, stolice devctarum ,„ presertim Regali et Archiepiscopali
diguitate fulgentium , et per que dissensiones et jurgia
toliuntur, libenter annuere, et his que, prepterea provi-
de facta fote prospexerit, Apostolice adijcere muinini-
nis firmitatem,ac illa statuere, que circa premissą.
conspexerit facerę opportuna. Sane pro parte charissi-
„mi in Xto filij nostri, SIGISMUNDI Poloniae Regis ll.
lustris, ac Venerabilhs fratris Joannis de Lasko, Ar»
chiepiscopi et -rimatis Gnesnens: nobis exhibita nuper.

etitio continebat: quod licet alias loca etterre Regni
'olonie, tam propter bellorum discrimina, quam mor. A
talitates,et alia impedimenta , antea excoli non potue-

_ rant; tamen postea multiplicatis in dicto Regvo; 1)e>
benedicente, hominibus, per arboram suputationem, et
radicum extirpationem ac evulsionem ad culturam r*-
dacta, et nove ville in illis locate et constructe fuerunt.| Gumquea multisveriereturin dubium,adquem decima/
earundemvilłarum vel locorum et terrarum,an videlicet ad.
Locorum Ordinarios, an vero ad Parochialiuin Ecclesia-_

" rum dictorum locorum Rectores, pertinere deberent, et.
inde lites et controversia inter bone memorie Joannem

j  Episcopum Cracoviensem et quondam Arnoldum + Ger-.
tosque Canonicos Eeclesie S$. Fłoriani suburbii Craco-_

( «  vien: super hujusmodi decimis novarum willarum ac
|. novalium, in Biecen: ac Zmigroden: territoriis consj-.., stóntium„ ęoram bone memori Jaroslao Archie-

 piscopo Gnesneńsi,et clarm memoria CASIMIKO Po- -
ie Rege,dum in humanisagereńt, et ejusdem. Re-_

gni Baronibus suborta fuissent: JoannestancEpiscopus
Cracovien:ad lites hujusmodi sopieadas, quoddam in-

-. stramentum:dubiorumet litium hujusuodi decisorium : R”
bonxmemorie JanusioArchiepiscopo Gnesnensi, a 'du-

ai centis aanis ampłius" emanatumia medium produxit;|| eontinens,quod cuminterclarememoria VLADIŚLA.
" Roo UW PołonieRegem, dum in humanis ageret, Glerico-

| rum etEvcclesiarum;,quarum ipse_ VLADISLAUS Rex,et MilitesdictiRegnipatroni existebant, ex una; aę
bone-memorie Joannem -Episcopum Crac: Ecciesie„

ue nominibus, superdęcimismov lium, quas videlice
poje żę F e ka I sę z*

i

zw

act Roa Dyssertacya
zawieraią tę ustawę (76). Celnieysze są
przepisy 0 - | w e

-

VLADISLAUS Rex, et Milites ad Ecclesias quarum
patroni existebant, ut przfertur, Joannes vero *pisco-
pas prefatus, ad mensam suam Episcopalem Cracovien-
"sem respective de jure spectare afserebant, et contro-
versia fuisset susciłata: Ac tandem Joannes Archiepi-
scopus, et VLĄDISLAUS Rex prefatus, lilium anfra-
ctus, et discordias predictas per viam amicabilis con=

cordise terminare decernentes prefatus Joannes Archiee
iscopus, et quibus, qaoad ejismodi di(sensionum et
iium decisioaem , idem VLADISLAUS, Rex vices
suas commiserat: et quondain Nobiles viri, Navogius
Casteilanus, Spicimirus Palatiaus Cracoviea: et Petrus
Castellanus, $andko ludex Sandomirien: et tetrus De-
canus Ecclesie /osnaniensis, Cancellarius Polonie: et
Sułco, alias 5woxk Wiacerna Sandomirien: M)ecreto-
rum Doctor; attendentes cosueiudinem moribus utentium
approbatam, ac juri commaqi satis consonam, dissen-
sionen predictam dęterminąrunt. Quod ubicunque syl-
ve vel merice, aut pars .earum ab agris progrediens
antiquis simul vel succesive extirparentur, agrorum na»
valium hujusmodi decimam iiector Parochialis Ecclesie
vel Clericus ratione beneficii perciperet, ut prius, ac
eo modo, quo agrorum aniiquorum decinam percipie-*
bat. Ubi vero iatra gades et limites ville antique in.
sylva vel merica seu in agro aut prato, iatra sylvam.
vel mericaim villa locareturde nova radice, sive nun=

 <uparetur,ut villą prior et vicina; sive non, novalium
hajasmodi decine ad Episcopi Dicesesani mensam per-

 linerent, Si vero villa antiqua, more Polonico locatą

>

de uao inculto loco adalium cultum et arabilem locum
transferretur , et ejus incole antiquos agros colentes,
aliquid progressive .extirparent; is decima:n perciperet,
"ad quem antea antigquoruam azrorum decimae perceptioq quoru: 5 P P
spectasset. Quo quidem instrumento Regi et Baroni- -
bus lecto,et vulgari sermone Polonice exposito, quod
CASIMIRUS Rex,et Barones, omnia et singula in ille
contenta, rata et grata habentes, laudaveruntet appro=
baverunt, ac dilectos filios Castellanum Spicimiriea-
sem et Joaanem Proepositum (Gnesnensem ac * ejj
 Gaacellarium Polonie, ad videadas et distiażuendas

| nova; villas, ab antigquis ia territoriis praedictis desti=

matąat, prout in dicto Iastrumento dicitur plenius con-
%

w
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i

/ 160. Gdziekolwiek prosto od pól daw-

nych wykorczowano lasy , tedy temu dzie-
| | | aAx -

Sinn

_tineri. Quare proparte eorundem SIGISMUNDI Regis

i ©, et Joannis Archiepiscepi , qui adnos per euńdem Re-

Dz. gem Orator destinatus existit, Votis Pomiliter suppli,

catum fuit, ut Lecrelo et decisioni-predictis > aliasque

in premissis opportune providere de benignitate Aposte-
lica dignaremur: Nosigitar, qui pacem etconcordiam inter

ś Ecclesiasticas personas pizecipue, perpelno vigere sum-

+. mis desideriis exoptamus, dicti Ipstrumenti tenorem

MAPSŚĆ presentibus pro expressis habentes, bujusmodis suppli-

0, cationibus inclinati decretnm, decisionem, et concor-

ę diam hujusmodi, Apostolica authoritate tenore presen-

/ łium approbamus et confirmamus, supplemusque omnes
"et singolos, tam juris quam facti delectus, si qui vere

interyvenerint in eisdem. Et nihilominns, qnodubicun-

que in Regno Połonie, et locis ilii vicinye, ac tota

Provincia Gnesnen: syłve vel merice, avt €arum pars
_ab antiquis agris progrediens, simul vel successive in

futurum exlirpabuniur, agros antiquos contigentes; A+

|, 'grorum novalium hujusmodi decimas Rector Parochia-

(- >lis Ecclesie hujusmodi, vel Clericus, aut canonicus„

„, vel alius quicunęque, ratione beneficii per €uim obtenti,

invilla vel territorio Rovalia hujusmodi evenerint, per-

_6ipiat ut prius, et sicut antiquorum agrorum decimamq

percipiebat. Ubi vero intra gades et limites antiquz vil-

le in sylya aut merica, sive in agro aut prato, intra

„sylvam et mericam villa lozabitur, sive cónstruetur de.

/ fovo, aut nuncupabitur ville antique nomine, sive

x non: dictarum villarum decime novalium hujvsmodi,

>.> ad Archiepiscopi Episcepique iicecesani, in cujus I)ice-

|| eesimova villa ipsa existit, mensam specient et perti-

>  neant. Siautem villa antiqua. modo. Polonico locata,

| deinculto łoco ad alium cultum locum et arabilem,
trańsferatur,et cjus incole antiquos agros <colentes,

aliquid progressive exlirpent; is decimam.percipiat , ad

4  quemantiquorumagrorum decime erceptio spectabat,

|, authoritate et tenore przemissis, statuimus et decernimus;

(,—.. sicqueper quoscunqueJudices, ac causarum Palatii A-—

3 postolici auditores, judicariet interpretari debere, subla*

"ge £: et eorum cuiliber, aliter judicandi et interpretan-

di facultate, acirritom etinane quidquid secussuper his

_a quoquam quavis avthoritate ,. scienter ve! ignoranier

tigerit alientari, dęcernimus: non obstantibus. Cen-

4 z
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38 Dyfiertacya
'sięciny należą, kto ztych dawnych ościen-
nych pól brałdziesięcinę.

ao

, stitutionibus et Ordinationibas Apostolicis , czterisque
- eontrariis quibuscunque. Nulli ergo hominum liceat hanc
/paginam nostre approbalionis, eonfirmationis, supple-
'tionis, Statuti , Coastitutienis et Decteti Anfringere, vel
"eiausu temerario contraire: si quis autem hoc attenta-

"re presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac
|beatoram Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit in.

„| eursuram. / Datum Rome apud Sanctum Petrum.
AbnoIncarnationisDominice Miliesimo Quingentesimo
decimoquinto, tertio Calendas Aprilis. Pontificatus no-
stri Anno tertio. BullaExrecutoriali super Novaliżus,
Leo Epigcopus, seryus servorum Dei, Venerabilibus
"Fratribus Wratislaviensi et Olomucensi Episcopis, Sa-
.lutemetApostolicam benedictionem. Hodie emanarunt
a nobis litera tenoris subsequentis: LEO Episcopus,
servyus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. De-
cet Romanum Pontificem, votis personarum sibi et Se-
di Apostolice devotaraum: przesertiim Kegali et Archie.

_piscopali dignitatate fulgentium,etper quse dissensio-
 neset lurgia tollantur, hbenter ańnuere, etc. Czius ©
tenor: de verbo ad verbumm supra immediate habetur.
Quocirca Fraternitatibus vestris perApostolica scripta

_, mandamus, quatenus vos'ąut alter vestrum, per vosvel

m. WĄ

PE

" fuerint, contra tenorem literarum predićtarum quomo-

alium , seu alios, literas predictas, ac omnia et singu-
"la ia eis contenta, ubi et quando expediens fuerit, et
quoties .pro parte SIGISMUNDI Regis, et Joannis
Archiepiscopi predictorum, super kos requisiti fueritis,

- sołlenniter publicantes, dak SIGISMUNDO Re-
i. etJoanni Archiepiscopo in przemissis eflicacis de-
ookcch presidio assistentes, faciatisliterasprzedictas,

_ etineiscontenta hujusmodi inviołabiliter observari ,
non permittentesSIGŁSMUNDUMRegem, et Joanaem
- Archiepiscopum preefatos, super illis, perquoscunque ,
SE ródikai, ie status 5 ordinis * gradus; 3 vel m conditionis

_dolibet molestari. Contradictores per censuram. Ecele-
siasticam, appellatione postposita , compescendo , invo-
eato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

- Non obstantibus ordinationibus:supradictis ,  aat si ali- rż
- quibus commanitór vel divisimabApostolica Sede